
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：丰都县玻璃纤维及高性能复合材料智能制造产业基地

项目

建设单位（盖章）：重庆维纳复合材料有限公司

编制日期： 二〇二四年一月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项

目名称
丰都县玻璃纤维及高性能复合材料智能制造产业基地项目

项目代

码
2311-500230-04-05-794738

建设单

位联系

人

张丁月 联系方式 13880592846

建设地

点
重庆市丰都县名山街道 6组 125号

地理坐

标
（ 107 度 45分 9.511秒， 29 度 55分 48.144 秒）
[...]
COD 500 11.344 10.729 50 0.615
BOD5 400 9.075 8.952 10 0.123
SS 400 9.075 8.952 10 0.123

NH3-N 50 1.134 1.073 5 0.061
动植物油 60 1.361 1.349 1 0.012

生产废水
869490.77

COD 2500 2247.425 2223.065 50 24.360
BOD5 800 719.176 714.304 10 4.872
SS 1000 898.970 894.098 10 4.872

NH3-N 60 53.938 51.502 5 2.436
石油类 20 17.979 17.492 1 0.487
LAS 5 4.495 4.251 0.5 0.244

综合废水
892178.63

COD 2450.77 2258.768 2233.794 50 24.975
BOD5 790.15 728.251 723.256 10 4.995
SS 985.23 908.045 903.050 10 4.995

NH3-N 59.75 55.073 52.575 5 2.497
石油类 19.51 17.979 17.492 1 0.487
LAS 4.88 4.495 4.251 0.5 0.244

动植物油 1.48 1.361 1.349 1 0.012

本项目二期工程主要污染物产生及排放情况详见下表。

表 4.3-2 本项目二期工程废水主要污染物产生及排放情况表

废水产生量

（m3/a） 污染物
产生情况

削减量

（t/a）

排入环境

浓度
(mg/L)

产生量（t/a） 浓度
(mg/L)

排放量（t/a）

生活污水
27712.26

COD 500 13.856 13.008 50 0.848
BOD5 400 11.085 10.915 10 0.170
SS 400 11.085 10.915 10 0.170

NH3-N 50 1.386 1.301 5 0.085
动植物油 60 1.663 1.646 1 0.017

生产废水
1236783.59

COD 2500 3252.528 3212.699 50 39.829
BOD5 800 1040.809 1032.843 10 7.966
SS 1000 1301.011 1293.045 10 7.966

NH3-N 60 78.061 74.078 5 3.983
石油类 20 26.020 25.224 1 0.797
LAS 5 6.505 6.107 0.5 0.398



88

综合废水
1264495.85

COD 2458.29 3266.384 3225.707 50 40.677
BOD5 791.66 1051.894 1043.758 10 8.135
SS 987.49 1312.096 1303.961 10 8.135

NH3-N 59.79 79.446 75.379 5 4.068
石油类 19.58 26.020 25.224 1 0.797
LAS 4.90 6.505 6.107 0.5 0.398

动植物油 1.25 1.663 1.646 1 0.017

本项目三期工程主要污染物产生及排放情况详见下表。

表 4.3-3 本项目三期工程废水主要污染物产生及排放情况表

废水产生量

（m3/a） 污染物
产生情况

削减量

（t/a）

排入环境

浓度
(mg/L) 产生量（t/a） 浓度

(mg/L) 排放量（t/a）

生活污水
30146.45

COD 500 15.073 13.932 50 1.142
BOD5 400 12.059 11.830 10 0.228
SS 400 12.059 11.830 10 0.228

NH3-N 50 1.507 1.393 5 0.114
动植物油 60 1.809 1.786 1 0.023

生产废水
605533.78

COD 2500 1569.645 1545.869 50 23.777
BOD5 800 502.286 497.531 10 4.755
SS 1000 627.858 623.103 10 4.755

NH3-N 60 37.671 35.294 5 2.378
石油类 20 12.557 12.082 1 0.476
LAS 5 3.139 2.902 0.5 0.238
氟化物 17.17 10.779 5.795 10 4.984

综合废水
635680.23

COD 2408.37 1584.718 1559.800 50 24.918
BOD5 781.67 514.345 509.361 10 4.984
SS 972.51 639.917 634.933 10 4.984

NH3-N 59.54 39.179 36.687 5 2.492
石油类 19.08 12.557 12.082 1 0.476
LAS 4.77 3.139 2.902 0.5 0.238
氟化物 16.38 10.779 5.796 10 4.984
动植物油 2.75 1.809 1.786 1 0.023

本项目四期工程主要污染物产生及排放情况详见下表。

表 4.3-4 本项目四期工程废水主要污染物产生及排放情况表

废水产生量

（m3/a） 污染物
产生情况

削减量

（t/a）

排入环境

浓度
(mg/L) 产生量（t/a） 浓度

(mg/L) 排放量（t/a）

生活污水
12514.21

COD 500 6.257 5.959 50 0.298
BOD5 400 5.006 4.946 10 0.060
SS 400 5.006 4.946 10 0.060

NH3-N 50 0.626 0.596 5 0.030
动植物油 60 0.751 0.745 1 0.006

生产废水
498809.31

COD 2500 1332.453 1319.747 50 12.706
BOD5 800 426.385 423.844 10 2.541
SS 1000 532.981 530.440 10 2.541

NH3-N 60 31.979 30.708 5 1.271
石油类 20 10.660 10.406 1 0.254
LAS 5 2.665 2.538 0.5 0.127

综合废水
COD 2454.12 1338.711 1325.706 50 13.004
BOD5 790.82 431.391 428.790 10 2.601



89

511323.51 SS 986.24 537.987 535.386 10 2.601
NH3-N 59.77 32.605 31.304 5 1.300
石油类 19.54 10.660 10.406 1 0.254
LAS 4.89 2.665 2.538 0.5 0.127

动植物油 1.38 0.751 0.745 1 0.006

本项目各期工程废水主要污染物排放总量情况详见下表。

表 4.3-5 本项目各期工程废水主要污染物排放总量情况表

工程 污染物 排放总量

一期工程
COD 24.975
NH3-N 2.497

二期工程
COD 40.677
NH3-N 4.068

三期工程
COD 24.918
NH3-N 2.492

四期工程
COD 13.004
NH3-N 1.300

全厂
COD 103.574
NH3-N 10.357

4.3.2废水治理措施

本项目设置两座处理能力分别为 1#6000m3/d、2#4000m3/d的污水处理站，1#、2#

污水处理站均采用“调节+混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+高密度沉淀+曝气生物滤池”

处理工艺，生产废水及生活污水均经污水处理站处理后，部分中水回用，部分达标排

放。

（1）污水水质特性分析

污水处理站进水主要分为生产废水和生活污水。

生产废水中的污染物质主要是浸润剂以及微细玻璃纤维等悬浮物。浸润剂主要成

分是：环氧乳液、润滑剂及抗静电剂、各种偶联剂等，除溶剂外大部分是些热稳定性

高、难溶于水的高分子有机物质。废水中 COD和 SS含量较高，可生化性一般，故采

用物化—生化联合处理工艺进行深度处理。

（2）废水处理工艺

根据废水特点，设计采用物化预处理+生化处理+深度处理工艺。

物化预处理工艺主要包含调节中和、絮凝沉淀等部分。生化系统是前段水解酸化

和生物接触氧化工艺串联形成的一种生物处理污水的方法，其不仅具有效率高、流程

简单、运行成本低廉、耐冲击负荷的特点，同时还具有非常强的 COD 去除效果。物

化处理对可溶性 COD 的去除并不明显，但可以去除该废水中不溶性的有机分子及玻

璃纤维残渣，改善废水有机物浓度，而生化处理可以较为彻底的去除溶解性有机物，

在功能上两者正好进行互补。



90

图 4.3-1 废水处理工艺流程图

生产工艺流程简述：

本项目综合废水经收集进入综合调节池，池内设置曝气搅拌系统，利用空气搅拌

起到进行均质均量的作用。

调节池废水通过泵提升至反应初沉池，通过加入液碱、PAC、PAM进行化学反应，

形成大颗粒絮体后利用重力沉降作用进行泥水分离，去除废水中大部分悬浮物，上清

液进入下一处理单元，底部污泥自流进入污泥储存池。

初沉池的上清液进入溶气气浮系统，气浮设备的前端加入通过投加絮凝剂和助凝

剂，使废水中的悬浮物形成大颗粒矾花，随后进入浮选区，废水中的悬浮物被微小气



91

泡黏附后依靠浮力上升至水面形成浮渣，通过刮渣机将浮渣撇除，浮渣自流进入污泥

池，气浮产水进入生化反应单元，浮渣及污泥进入污泥储存池。

本项目生化反应采用水解酸化+接触氧化反应，综合反应沉淀池上清液经泵提升

至水解酸化池，在水解细菌、酸化菌的条件下，利用水解菌、酸化菌将废水中不溶性

有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子

物质的过程。水解池出水自流进入接触氧化池，好氧池采用高孔隙率、表面积大的高

效生物填料，有利于生物膜的附着生长。水中的有机物被生物膜上微生物吸附、氧化

分解，同时利用生物的硝化及好氧微生物的有机物降解作用，从而实现去除氨氮和含

碳有机物的作用。接触氧化出水自流进入二沉池，在二沉池内，混合液在池内通过重

力进行泥水分离，上清液自流进入深度处理区，本单元设置了污泥回流，污泥回流至

水解酸化池，维持水解酸化池的污泥浓度，剩余污泥经进入污泥储存池。

本项目深度处理工艺采用高密度沉淀池+曝气生物滤池工艺，二沉池出水进入高

效沉淀池除去水中的颗粒物，高密度沉淀池出水进入曝气生物滤池单元进一步去除氨

氮等，有效保证出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》中一级 A标准。

污水处理系统中产生的污泥以及气浮池产生的浮渣进入污泥池，经浓缩后提升至

污泥脱水机进行脱水，污泥外运处置。

根据调查重庆市同类型企业，重庆三磊玻纤股份有限公司为玻璃纤维池窑拉丝企

业，其废水主要为拉丝喷雾废水、拉丝区域冲洗废水、检测中心废水和生活污水等，

与本项目类似，建成有一座处理能力 2400m3/d的废水处理站，处理工艺为“调节+初

沉池+水解酸化+A/O氧化池+二沉池+终沉池”，处理工艺与本项目类似。根据其自行

监测报告（天航（监）字〔2020〕第 QTWT0772号）和验收监测报告，废水排放情

况如下：

pH：7.30～7.41，COD：51～60mg/L，BOD5：12.2～15.7mg/L，SS：7～9mg/L，

NH3-N：0.838～0.855mg/L，石油类：0.51～0.58mg/L，阴离子表面活性剂：0.238～

0.262mg/L，外排废水实现稳定达一级 B标准。

本项目废水水质、废水处理工艺与已建玻璃纤维生产企业类似并增加深度处理单

元，采用优化治理措施后，本项目废水可以稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A标准要求，废水治理措施技术可行。

4.3.3自建污水处理设施可行性

（1）园区污水处理厂概况



92

根据《丰都工业园区镇江组团控制性详细规划（修编）环境影响报告书》，丰都

工业园区镇江组团集中污水处理厂为园区企业重庆化医紫光新材料有限责任公司（原

重庆紫光天化蛋氨酸有限责任公司）建设的污水处理站，紫光新材料污水处理站主要

处理规划区已搬迁化工企业厂内暂存废水及设备拆除清洗废水、区域收集的初期雨水

以及紫光合盛外排废水（化验室废水和员工生活污水）等。

根据重庆化医紫光新材料有限责任公司现行有效《排污许可证》

（91500230686236404J001C），有效期自 2022年 07月 03日至 2027年 07月 02日止。

目前，紫光新材料污水处理站废水处理工艺为“调节+水解酸化+厌氧反应+一级曝气

生物过滤+二级曝气生物过滤+斜管沉淀池”，处理规模为 5000m3/d，废水处理达《化

工园区主要水污染物排放标准》（DB50/457-2012）后排入朗溪河。

图 4.3-2 园区污水处理站主要处理工艺流程图

根据园区规划环评及审查意见要求，紫光新材料污水处理站应进行升级改造。改

造后，规划区内入驻企业产生的污废水经处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级排放标准后进入规划区集中污水处理厂，经深度处理达《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准后排入朗溪河（远期提标至一级 A标准）。



93

根据调查，紫光新材料污水处理站目前未完成改造工作，废水外排标准仍执行《化

工园区主要水污染物排放标准》（DB50/457-2012）。

（2）项目废水概况

根据工程分析，本项目一期工程废水量 2525.1 m3/d，二期工程废水量 3640.3m3/d，

三期工程废水量 1802.8m3/d，四期工程废水量 1494.5 m3/d，全厂建成后废水量为

9462.7m3/d，现状园区集中污水处理厂处理规模为 5000m3/d，不能满足本项目废水处

理需求。

同时，本项目依托园区污水处理厂及自建污水处理厂废水主要污染物排放量对比

情况详见下表。

表 4.3-6 本项目不同废水处理方案主要污染物排放量对比表

污染物
依托园区污水处理厂排放量 自建污水处理站排放量 自建污水处理站减

排量排放浓度 排放量 排放浓度 排放量

COD 80 165.719 50 103.574 -62.145
BOD5 20 41.430 10 20.715 -20.715
SS 70 145.004 10 20.715 -124.289

NH3-N 10 20.715 5 10.357 -10.357
石油类 3 6.214 1 2.071 -4.143
LAS 5 10.357 0.5 1.036 -9.322

动植物油 10 20.715 1 2.071 -18.643

经对比废水由自建污水处理站处理后排放总量与依托园区污水处理厂处理后排

放总量，自建设施排放总量明显低于依托园区设施，自建设施后废水最终排入地表水

环境污染物总量更少，对地表水环境影响更小。同时，园区现有污水处理设施处理规

模不能满足本项目废水处理需求，未按照《丰都工业园区镇江组团控制性详细规划（修

编）环境影响报告书》及其审查意见要求完成提标升级改造，不具备依托环境可行性。

因此，从环境保护角度分析，本项目自建污水处理站处理废水方案合理可行。

4.3.3废水排放信息

本项目废水污染物排放信息详见下表。

表 4.3-7 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

型

污染

物种类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类型

治

理

设

施

编

号

治

理

设

施

名

称

污染物治理设施

工艺



94

1

综

合

污

水

pH、COD、BOD5、

SS、氨氮、动植
物油、石油类、

氟化物、LAS

郎

溪

河

间断排放，排

放期间流量

不稳定，但有

周期性规律

TW
001

厂

区

污

水

处

理

站

调节+混凝沉淀+
水解酸化+接触
氧化+高密度沉
淀+曝气生物滤

池

DW001
（依托

园区现

有排放

口）

是

☑企业
总排

□雨水
排放

□清净
下水排

放

□温排
水排放

□车间
或车间

处理设

施排放

口

表 4.3-8 废水直接排放口（依托园区现有排放口）基本情况表

序号 排放口编号
排放口地理坐标

废水排放量/（t/a） 排放

去向
排放规律

经度 纬度

1 DW001 107°46′46″ 29°56′57″ 2071486.564 郎溪河 间断排放

表 4.3-9 废水污染物排放执行标准表

排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准

名称 浓度限值/（mg/L）

DW001
（依托园区排放

口）

pH

《城镇污水处理厂污

染物排放标准》

（GB18918-2002）一
级 A标准

6~9
COD 50
BOD5 10
SS 10

NH3-N 5
石油类 1
LAS 0.5
氟化物 10
动植物油 1

表 4.3-10 一期废水污染物排放信息表
排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量（kg/d） 年排放量（t/a）

DW001
（依托园区排放口）

COD 50 68.424 24.975
BOD5 10 13.685 4.995